
Licence  →  CC B Y 4.0Zdroj dat  →  ÚZISVerze  →  2024–06

Porody a porodní péče dnes a před dvaceti lety
Srovnání vybraných ukazatelů porodní péče v letech 2000 a 2022.

Více info na www.dataozdravi.cz/temata/porodnost

2000
2000

2022

2022
Způsob porodu

 Plánování císařského řezu dle situace a věku matky

Údaje pouze za rok 2022

 4,5 dne 3,08 dne (medián)

Způsob porodu po předchozím císařském řezu

Vaginální porod   86,9 % 74,24 %
Císařský řez     13,1 % 25,66 %

Vaginální porod    47,1 % 24,17 %
Císařský řez       53 % 75,83 %

Anestezie při císařském řezu

Aplikované léky

Výživa dítěte při propuštění

Délka hospitalizace

Spinální     19,1 % 53,05 %
Epidurální     11,9 % 10,16 %
Celková anestezie       69 % 36,79 %

Uterotonika       82 % 90 % 
Uterolytika       4,5 % 3,9 % 
Spasmolytika   29,3 % 19,6 % 
Analgetika        19 % 24,8 % 
Epidurální analgezie      9,9 % 14 % (data od roku 2016)

Antibiotika    12,5 % 38,3 % 

Plné kojení    90,6 % 73,4 %
Dokrm formulí      5,7 % 21,6 %
Formule      3,3 % 4,7 %
Infuze    0,13 % 0,19 %
Neuvedeno    0,26 % 0 %

méně než 19
20—24
25—29
30—34
35—39

více než 40
celkem

méně než 19
20—24
25—29
30—34
35—39

více než 40
celkem

V těhotenství 
plánovaný

V těhotenství 
plánovaný

Za porodu 
plánovaný

Za porodu 
plánovaný

V těhotenství 
akutní

V těhotenství 
akutní

Za porodu 
akutní

Za porodu 
akutní

2,4 %

20,3 %

41,6 %

22,7 %

10,8 %

2,3 %

27,6 %

0,7 %

5,8 %

22,3 %

36,3 %

24,8 %

10,1 %

46,5 %

4,4 %

27,9 %

40,4 %

19,2 %

7,1 %

1 %

13,9 %

1,5 %

8 %

26,1 %

36,5 %

21,2 %

6,7 %

5,2 %

4,8 %

28,3 %

39,5 %

18,1 %

7 %

2,3 %

16,4 %

1,7 %

9,9 %

26,7 %

34,1 %

20,9 %

6,7 %

17,3 %

4,9 %

31,9 %

40,5 %

15,5 %

6,2 %

1 %

42,2 %

1,9 %

11,3 %

30,9 %

34,2 %

17,7 %

4,1 %

31 %

Časné přiložení k prsu u vaginálních 
porodů dle poskytovatele 
Základní úroveň 61,2 %
Intermediární péče 71,5 %
Intenzivní péče 69,9 %
 

 

Odložený podvaz pupečníku
Základní úroveň 45,2 %
Intermediární péče 69,6 %
Intenzivní péče 69,1 %

Bonding (kontakt kůže na kůži)
Základní úroveň 53,8 %
Intermediární péče 65,8 %
Intenzivní péče 70,9 %

http://www.dataozdravi.cz/
https://www.ministrzdravi.cz/
https://www.nzip.cz/kategorie/252-narodni-registr-reprodukcniho-zdravi-otevrena-data
http://www.dataozdravi.cz/temata/porodnost

